

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE CAMPINAS

1º BIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		a realizar
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	
Receitas Correntes (A)	2.720.348.266,00	2.721.816.153,38	518.980.960,00	468.184.246,38	518.980.960,00	468.184.246,38	275.382.456,71
Tributárias	910.011.860,00	910.011.860,00	217.456.600,00	212.627.184,69	217.456.600,00	212.627.184,69	697.384.675,31
Impostos	832.571.486,00	832.571.486,00	196.550.000,00	186.920.610,11	196.550.000,00	186.920.610,11	645.650.875,89
IPTU	273.373.766,00	273.373.766,00	110.000.000,00	110.446.994,64	110.000.000,00	110.446.994,64	162.926.771,36
ISSQN	426.908.734,00	426.908.734,00	71.150.000,00	60.573.054,90	71.150.000,00	60.573.054,90	366.335.679,10
ITBI	50.562.298,00	50.562.298,00	4.400.000,00	4.373.967,67	4.400.000,00	4.373.967,67	46.188.330,33
IRRF	81.726.688,00	81.726.688,00	11.000.000,00	11.526.592,90	11.000.000,00	11.526.592,90	70.200.095,10
Taxas	77.424.427,00	77.424.427,00	20.904.000,00	25.706.409,73	20.904.000,00	25.706.409,73	51.718.017,27
Contribuição de Melhoria	15.947,00	15.947,00	2.600,00	164,85	2.600,00	164,85	15.782,15
Contribuições	272.146.646,00	272.146.646,00	40.000.000,00	26.701.122,62	40.000.000,00	26.701.122,62	245.445.523,38
Patrimoniais	57.222.057,00	58.689.944,38	3.400.000,00	2.875.738,89	3.400.000,00	2.875.738,89	55.814.205,49
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	13.353.000,00	13.353.000,00	2.000.000,00	1.803.655,07	2.000.000,00	1.803.655,07	11.549.344,93
Transferências Correntes	1.315.476.828,00	1.315.476.828,00	248.124.360,00	234.345.378,05	248.124.360,00	234.345.378,05	1.081.131.449,95
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	-174.680.577,00	-174.680.577,00	-30.000.000,00	-35.355.711,00	-30.000.000,00	-35.355.711,00	-4.124.928,74
Outras Receitas Correntes	326.818.452,00	326.818.452,00	38.000.000,00	25.186.878,06	38.000.000,00	25.186.878,06	301.631.573,94
Receitas de Capital (B)	70.196.702,00	87.008.302,00	211.000,00	117.295,07	211.000,00	117.295,07	86.891.006,93
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	70.050.000,00	70.050.000,00	182.550,00	0,00	182.550,00	0,00	70.050.000,00
Amortização de Empréstimos	146.702,00	146.702,00	24.450,00	97.295,07	24.450,00	97.295,07	49.406,93
Transferências de Capital	0,00	16.811.600,00	4.000,00	20.000,00	4.000,00	20.000,00	16.791.600,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	2.790.544.968,00	2.808.824.455,38	519.191.960,00	468.301.541,45	519.191.960,00	468.301.541,45	362.273.463,64
DESPESAS	Dotação Anual	Atualizada	1º BIMESTRE	Liquidado	Acumulado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	2.454.840.224,00	2.453.957.059,58	859.629.558,32	332.988.085,00	859.629.558,32	332.988.085,00	1.594.327.501,26
Pessoal/Encargos Sociais	1.013.481.978,00	1.013.481.978,00	152.660.672,00	152.327.324,21	152.660.672,00	152.327.324,21	860.821.306,00
Juros/Encargos da Dívida Interna	77.644.956,00	77.644.956,00	69.328.999,06	11.979.066,57	69.328.999,06	11.979.066,57	8.315.956,94
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.363.713.290,00	1.362.830.125,58	637.639.887,26	168.681.694,22	637.639.887,26	168.681.694,22	176.985.155,59
Despesas de Capital (D)	320.813.744,00	371.634.525,51	111.329.796,57	9.790.429,16	111.329.796,57	9.790.429,16	153.091.434,61
Investimentos	276.054.760,00	326.875.541,51	71.943.945,61	4.416.424,95	71.943.945,61	4.416.424,95	147.718.301,57
Inversões Financeiras	1.900.100,00	1.900.100,00	812.855,36	454.986,53	812.855,36	454.986,53	1.087.244,64
Amortização da Dívida	42.858.884,00	42.858.884,00	38.572.995,60	4.919.017,68	38.572.995,60	4.919.017,68	4.285.888,40
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	42.858.884,00	42.858.884,00	38.572.995,60	4.919.017,68	38.572.995,60	4.919.017,68	4.285.888,40
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	14.891.000,00	9.360.733,34					
DESPESA TOTAL (C+D)	2.775.653.968,00	2.825.591.585,09	970.959.354,89	342.778.514,16	970.959.354,89	342.778.514,16	1.747.418.935,87
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	14.891.000,00	-16.767.129,71	-502.657.813,44	125.523.027,29	-502.657.813,44	125.523.027,29	

Dr. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

PAULO MALLMANN
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR /Controle Interno
CRC ISP 160065/0-3

HAROLDO DE SOUZA VERAS
Diretor do DAF